



平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年11月12日

上場会社名 戸田建設株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1860 URL http://www.toda.co.jp
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)今井雅則
 問合せ先責任者 (役職名)執行役員(財務担当) (氏名)海老原恵一 (TEL)03(3535)1357
 四半期報告書提出予定日 平成25年11月13日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有(機関投資家・証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績(平成25年4月1日~平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	208,387	2.1	5,892	-	6,665	-	11,109	-
25年3月期第2四半期	212,830	17.1	14,415	-	13,608	-	33,824	-

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 17,993百万円(-%) 25年3月期第2四半期 37,410百万円(-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	35 70	-
25年3月期第2四半期	108 64	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第2四半期	453,795	143,519	30.8
25年3月期	500,199	128,095	24.7

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 139,812百万円 25年3月期 123,617百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	-	-	-	5 00	5 00
26年3月期	-	-	-	-	-
26年3月期(予想)	-	-	-	5 00	5 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日~平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	450,000	9.5	4,700	-	6,000	-	10,000	-	32 13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - 以外の会計方針の変更 : 無
 - 会計上の見積りの変更 : 無
 - 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

期末発行済株式数（自己株式を含む）

期末自己株式数

期中平均株式数（四半期累計）

26年3月期2Q	322,656,796株	25年3月期	322,656,796株
26年3月期2Q	11,451,036株	25年3月期	11,418,734株
26年3月期2Q	311,222,063株	25年3月期2Q	311,349,097株

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- ・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料4ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. サマリー情報(その他)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	7
四半期連結包括利益計算書	8
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	11
4. (参考) 個別財務諸表等	12
(1) (参考) 四半期貸借対照表	12
(2) (参考) 四半期損益計算書	14
5. 補足情報	15
(1) 連結業績の実績及び予想の概要	15
(2) 個別業績の実績及び予想の概要	16
(3) 個別受注・売上・繰越実績	17
(4) 当期の主な受注・売上・繰越工事	18

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の国内景気は、政府の経済政策や日銀の金融緩和等を背景に、個人消費や企業収益に改善が見られるなど、緩やかな回復基調で推移した。建設業界においては、震災復興、消費増税前の駆け込み需要等により、官公庁工事、民間工事とも大幅に増加した。一方では、資材価格の高騰、労務不足等の深刻化が懸念されるなど、全体としては厳しい経営環境が続いている。

このような状況の中、当第2四半期連結累計期間における当社グループの業績は以下のとおりとなった。

連結売上高は、前年同四半期と同水準で推移し、前年同四半期比2.1%減の2,083億円となった。

営業損益については、主要な事業である建設事業を取り巻く環境は依然として厳しい状況が続いているが、前期に採算重視の受注方針への転換を行ったことや慎重な工事収益の見積りを実施したことにより、当第2四半期連結累計期間における完成工事総利益率が向上した結果、売上総利益率が7.5%と前年同四半期比9.0ポイント上昇し、売上総利益は156億円（前年同四半期は31億円の売上総損失）となった。また、販売費及び一般管理費については経費の削減により、97億円と前年同四半期比13.5%減少し、58億円の営業利益（前年同四半期は144億円の営業損失）となった。

経常損益については、受取利息及び保有する投資有価証券の受取配当金等により、66億円の経常利益（前年同四半期は136億円の経常損失）となった。

四半期純損益については、特別利益において投資有価証券の保有状況を見直し、売却を進めたことにより、投資有価証券売却益41億円を計上した結果、111億円の四半期純利益（前年同四半期は338億円の四半期純損失）となった。

なお、当社グループの売上高の大部分を占める完成工事高は、その計上時期が第4四半期連結会計期間に比較的偏るといふ季節的変動要因があるため、特に第2四半期連結累計期間における完成工事高は通期の業績予想に比して相対的に少なくなる傾向がある。

セグメント別における業績は以下のとおりである。セグメントの業績については、セグメント間の内部売上高又は振替高を含めて記載している。

(建築事業)

売上高は1,578億円（前年同四半期比7.4%減）となり、セグメント利益（営業利益）は58億円（前年同四半期は124億円のセグメント損失）となった。

当社個別の受注高については、官公庁工事（国内）、民間工事（国内）ともに順調に推移し、全体（海外含む）では2,880億円と、前年同四半期比149.7%増となった。

(土木事業)

売上高は437億円（前年同四半期比18.7%増）となり、セグメント利益は16億円（前年同四半期は1億円のセグメント利益）となった。

当社個別の受注高については、民間工事（国内）が前年同四半期比64.1%増となったが、官公庁工事（国内）は同35.5%減となり、全体（海外含む）では295億円と、前年同四半期比14.5%減となった。

(不動産事業)

売上高は82億円(前年同四半期比12.4%増)、セグメント利益(営業利益)は14億円(前年同四半期比20.9%増)となった。

(その他の事業)

売上高は5億円(前年同四半期比11.6%減)、セグメント利益(営業利益)は36百万円(前年同四半期は3百万円のセグメント利益)となった。

(2)連結財政状態に関する説明

資産、負債、純資産の状況

(資産の部)

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は、未成工事支出金が72億円、投資有価証券が58億円増加したが、受取手形・完成工事未収入金等の減462億円、有価証券(譲渡性預金)の減69億円などにより、前連結会計年度末と比較して464億円減少の4,537億円(9.3%減)となった。

(負債の部)

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は、預り金が47億円増加したが、支払手形・工事未払金等が454億円、コマーシャル・ペーパーが110億円、工事損失引当金が75億円減少したことなどにより、前連結会計年度末と比較して618億円減少の3,102億円(16.6%減)となった。

(純資産の部)

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は、保有株式の時価の上昇に伴うその他有価証券評価差額金の増62億円などにより、前連結会計年度末と比較して154億円増加の1,435億円(12.0%増)となり、自己資本比率は30.8%となった。

キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物(以下、「資金」という)は、368億円(前年同四半期比207億円の減少)となった。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

税金等調整前四半期純利益が112億円であり、また、売上債権の減少により464億円の資金が増加したが、未成工事支出金の増加により72億円、仕入債務の減少により457億円の資金が減少したため、営業活動としては41億円の資金減少(前年同四半期連結累計期間は53億円の資金増加)となった。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

有形固定資産の取得により10億円、投資有価証券の取得により3億円の資金が減少したが、有形固定資産の売却により5億円、投資有価証券の売却及び償還により97億円の資金が増加したため、投資活動としては86億円の資金増加(前年同四半期連結累計期間は4億円の資金増加)となった。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

コマーシャル・ペーパーの償還により110億円、借入金の返済等により27億円、配当金の支払により15億円の資金が減少したため、財務活動としては160億円の資金減少(前年同四半期連結累計期間は1億円の資金減少)となった。

(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の連結業績予想については、今後の労務・資材等のコストへの影響が依然として不透明であること等から、完成工事利益率は第2四半期連結累計期間の実績より低下すると想定しており、営業利益47億円、経常利益60億円、当期純利益100億円となる見込みである。なお詳細については、10月29日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」を参照されたい。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項なし。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日至平成25年9月30日)
税金費用の計算	税金費用の算定については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて算定している。

3. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	38,782	34,675
受取手形・完成工事未収入金等	164,719	118,446
有価証券	9,900	3,000
販売用不動産	24,845	22,355
未成工事支出金	20,179	27,417
その他のたな卸資産	463	584
その他	13,940	14,387
貸倒引当金	1,018	915
流動資産合計	271,811	219,951
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	16,354	16,006
機械、運搬具及び工具器具備品(純額)	724	885
土地	60,878	61,136
リース資産(純額)	185	184
建設仮勘定	53	9
有形固定資産合計	78,196	78,221
無形固定資産		
のれん	316	-
その他	2,721	2,837
無形固定資産合計	3,037	2,837
投資その他の資産		
投資有価証券	143,300	149,130
長期貸付金	1,336	1,345
その他	4,000	3,681
貸倒引当金	1,483	1,372
投資その他の資産合計	147,154	152,784
固定資産合計	228,387	233,844
資産合計	500,199	453,795

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	155,148	109,740
短期借入金	41,765	38,918
コマーシャル・ペーパー	11,000	-
未払法人税等	607	489
未成工事受入金	34,341	34,558
賞与引当金	1,072	1,559
完成工事補償引当金	1,471	1,502
工事損失引当金	23,195	15,615
訴訟損失引当金	985	435
預り金	11,589	16,320
その他	12,814	9,279
流動負債合計	293,993	228,417
固定負債		
長期借入金	20,652	20,744
繰延税金負債	22,372	25,469
再評価に係る繰延税金負債	9,557	9,557
退職給付引当金	21,355	21,946
役員退職慰労引当金	181	167
資産除去債務	145	146
その他	3,844	3,824
固定負債合計	78,110	81,857
負債合計	372,103	310,275
純資産の部		
株主資本		
資本金	23,001	23,001
資本剰余金	25,502	25,504
利益剰余金	36,723	46,189
自己株式	5,987	5,996
株主資本合計	79,240	88,699
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	40,046	46,255
繰延ヘッジ損益	1	-
土地再評価差額金	5,940	5,887
為替換算調整勘定	1,611	1,029
その他の包括利益累計額合計	44,376	51,113
少数株主持分	4,478	3,707
純資産合計	128,095	143,519
負債純資産合計	500,199	453,795

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
四半期連結損益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高		
完成工事高	205,952	200,434
不動産事業等売上高	6,877	7,953
売上高合計	212,830	208,387
売上原価		
完成工事原価	210,701	186,742
不動産事業等売上原価	5,274	6,004
売上原価合計	215,976	192,746
売上総利益		
完成工事総利益又は完成工事総損失()	4,748	13,691
不動産事業等総利益	1,602	1,948
売上総利益又は売上総損失()	3,145	15,640
販売費及び一般管理費	11,269	9,747
営業利益又は営業損失()	14,415	5,892
営業外収益		
受取利息	144	123
受取配当金	973	1,049
その他	175	171
営業外収益合計	1,292	1,345
営業外費用		
支払利息	382	412
その他	103	161
営業外費用合計	485	573
経常利益又は経常損失()	13,608	6,665
特別利益		
固定資産売却益	213	153
投資有価証券売却益	293	4,118
その他	52	683
特別利益合計	558	4,955
特別損失		
減損損失	-	288
投資有価証券評価損	3,631	37
その他	56	6
特別損失合計	3,688	332
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失()	16,737	11,288
法人税等	16,997	115
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失()	33,734	11,172
少数株主利益	89	62
四半期純利益又は四半期純損失()	33,824	11,109

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失()	33,734	11,172
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,611	6,214
繰延ヘッジ損益	103	1
為替換算調整勘定	40	607
その他の包括利益合計	3,675	6,820
四半期包括利益	37,410	17,993
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	37,507	17,899
少数株主に係る四半期包括利益	97	93

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失()	16,737	11,288
減価償却費	951	918
減損損失	-	288
のれん償却額	27	27
貸倒引当金の増減額(は減少)	278	214
退職給付引当金の増減額(は減少)	251	576
その他の引当金の増減額(は減少)	2,987	7,619
負ののれん発生益	-	133
有価証券及び投資有価証券評価損益(は益)	3,631	37
有価証券及び投資有価証券売却損益(は益)	293	4,118
有形固定資産売却損益(は益)	213	153
受取利息及び受取配当金	1,117	1,173
支払利息	382	412
売上債権の増減額(は増加)	36,342	46,485
未成工事支出金の増減額(は増加)	14,261	7,230
販売用不動産の増減額(は増加)	1,680	2,501
仕入債務の増減額(は減少)	17,119	45,705
未成工事受入金の増減額(は減少)	7,809	176
その他	999	1,017
小計	5,042	4,652
利息及び配当金の受取額	1,119	1,172
利息の支払額	370	420
法人税等の支払額	477	284
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,314	4,184
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	5	138
定期預金の払戻による収入	367	44
有形固定資産の取得による支出	392	1,027
有形固定資産の売却による収入	596	555
無形固定資産の取得による支出	122	275
投資有価証券の取得による支出	1,797	370
投資有価証券の売却及び償還による収入	1,646	9,749
貸付けによる支出	20	70
貸付金の回収による収入	120	57
その他	63	106
投資活動によるキャッシュ・フロー	454	8,631

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(は減少)	1,934	3,059
コマーシャル・ペーパーの増減額(は減少)	-	11,000
長期借入れによる収入	3,020	2,300
長期借入金の返済による支出	3,191	1,995
配当金の支払額	1,868	1,556
少数株主への配当金の支払額	34	19
自己株式の取得による支出	4	9
子会社の自己株式の取得による支出	-	715
その他	30	35
財務活動によるキャッシュ・フロー	174	16,091
現金及び現金同等物に係る換算差額	72	462
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	5,522	11,181
現金及び現金同等物の期首残高	52,024	48,015
現金及び現金同等物の四半期末残高	57,546	36,834

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし。

(セグメント情報)

前第2四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	建築事業	土木事業	不動産事業	その他 の事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	169,334	36,618	6,552	325	212,830	-	212,830
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,223	212	767	344	2,547	2,547	-
計	170,557	36,831	7,319	670	215,378	2,547	212,830
セグメント利益又は損失 ()	12,404	134	1,206	3	11,059	3,355	14,415

(注)1 「セグメント利益又は損失」の調整額 3,355百万円には、セグメント間取引消去 15百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用 3,340百万円が含まれている。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費である。

2 「セグメント利益又は損失」は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っている。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項なし。

当第2四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	建築事業	土木事業	不動産事業	その他 の事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	157,183	43,251	7,634	318	208,387	-	208,387
セグメント間の内部 売上高又は振替高	701	453	592	273	2,021	2,021	-
計	157,885	43,704	8,227	592	210,409	2,021	208,387
セグメント利益	5,866	1,644	1,458	36	9,005	3,113	5,892

(注)1 「セグメント利益」の調整額 3,113百万円には、セグメント間取引消去 16百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用 3,096百万円が含まれている。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費である。

2 「セグメント利益」は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

建築セグメントにおいて、連結子会社である株式会社アペックエンジニアリングの経営環境および今後の見通しを勘案し、のれんの評価を見直した結果、のれんの減損損失288百万円が発生した。

また、不動産セグメントにおいて、連結子会社である千代田土地建物株式会社が自己株式を取得、その他セグメントにおいて、連結子会社である戸田ファイナンス株式会社が自己株式を取得したことにより、負ののれんが発生した。

当該事象における負ののれん発生益の計上額は、当第2四半期連結累計期間において133百万円となった。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項なし。

4. (参考) 個別財務諸表等

(1) (参考) 四半期貸借対照表

(単位: 百万円)

	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成25年3月31日)	当第2四半期 会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	21,433	21,695
受取手形・完成工事未収入金等	158,344	114,819
有価証券	9,900	3,000
販売用不動産	23,235	20,767
未成工事支出金	19,294	24,821
その他のたな卸資産	312	426
その他	15,473	14,173
貸倒引当金	2,768	932
流動資産合計	245,226	198,771
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	14,308	13,808
機械、運搬具及び工具器具備品(純額)	618	773
土地	57,543	57,443
リース資産(純額)	179	179
建設仮勘定	53	4
有形固定資産合計	72,704	72,208
無形固定資産	2,752	2,823
投資その他の資産		
投資有価証券	143,751	149,773
長期貸付金	1,287	1,312
その他	3,073	2,833
貸倒引当金	1,472	1,368
投資その他の資産合計	146,639	152,549
固定資産合計	222,096	227,581
資産合計	467,322	426,352

(単位：百万円)

	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成25年3月31日)	当第2四半期 会計期間 (平成25年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	149,332	105,140
短期借入金	31,298	32,073
コマーシャル・ペーパー	11,000	-
未払法人税等	512	403
未成工事受入金	33,349	32,943
賞与引当金	873	1,316
完成工事補償引当金	1,440	1,484
工事損失引当金	23,143	15,492
訴訟損失引当金	985	435
預り金	10,675	15,423
その他	12,139	8,839
流動負債合計	274,752	213,553
固定負債		
長期借入金	20,652	20,744
繰延税金負債	22,132	25,297
再評価に係る繰延税金負債	9,557	9,557
退職給付引当金	20,555	21,155
役員退職慰労引当金	99	89
関係会社事業損失引当金	199	1,029
資産除去債務	114	114
その他	3,103	3,103
固定負債合計	76,416	81,092
負債合計	351,168	294,645
純資産の部		
株主資本		
資本金	23,001	23,001
資本剰余金		
資本準備金	25,573	25,573
資本剰余金合計	25,573	25,573
利益剰余金		
利益準備金	5,750	5,750
その他利益剰余金		
別途積立金	83,274	18,774
繰越利益剰余金	61,432	12,478
利益剰余金合計	27,592	37,003
自己株式	5,987	5,996
株主資本合計	70,180	79,582
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	40,032	46,237
繰延ヘッジ損益	1	-
土地再評価差額金	5,940	5,887
評価・換算差額等合計	45,974	52,124
純資産合計	116,154	131,706
負債純資産合計	467,322	426,352

(2) (参考) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高		
完成工事高	193,122	186,758
不動産事業売上高	4,127	5,128
売上高合計	197,250	191,886
売上原価		
完成工事原価	198,868	173,155
不動産事業売上原価	2,913	3,649
売上原価合計	201,782	176,804
売上総利益		
完成工事総利益又は完成工事総損失()	5,746	13,602
不動産事業総利益	1,214	1,478
売上総利益又は売上総損失()	4,531	15,081
販売費及び一般管理費	10,237	8,591
営業利益又は営業損失()	14,769	6,489
営業外収益	1,207	1,278
営業外費用	480	539
経常利益又は経常損失()	14,042	7,229
特別利益	507	4,820
特別損失	3,602	1,113
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失()	17,136	10,936
法人税等	17,410	22
四半期純利益又は四半期純損失()	34,547	10,914

(注)1 四半期個別財務諸表は、法定開示における四半期レビューの対象となっていない。

2 四半期個別財務諸表は、四半期財務諸表等規則に準拠して作成し、建設業法施行規則に準じて記載しているが、科目の区分掲記については一部要約している。

5. 補足情報

(1) 連結業績の実績及び予想の概要

(単位：百万円)

	第2四半期累計期間							通期						
	前期	当期	当期	対前期		対期初公表		前期	当期	当期	対前期		対期初公表	
	実績	期初予想	実績	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)	実績	期初予想	修正予想 H25.10.29	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)
売上高	212,830	203,000	208,387	4,443	2.1	5,387	2.7	497,048	444,000	450,000	47,048	9.5	6,000	1.4
建設事業	205,952	197,000	200,434	5,518	2.7	3,434	1.7	483,649	432,000	437,300	46,349	9.6	5,300	1.2
国内	196,439	184,420	189,115	7,324	3.7	4,695	2.5	463,042	403,620	411,900	51,142	11.0	8,280	2.1
海外	9,513	12,580	11,319	1,806	19.0	1,260	10.0	20,606	28,380	25,400	4,793	23.3	2,980	10.5
不動産事業等	6,877	6,000	7,953	1,075	15.6	1,953	32.6	13,399	12,000	12,700	699	5.2	700	5.8
国内	6,643	5,720	7,654	1,010	15.2	1,934	33.8	12,924	11,430	12,100	824	6.4	670	5.9
海外	234	280	299	64	27.6	19	6.8	474	570	600	125	26.5	30	5.3
売上総利益	3,145	10,100	15,640	18,786	-	5,540	54.9	24,643	24,300	26,100	50,743	-	1,800	7.4
利益率	1.5%	5.0%	7.5%					5.0%	5.5%	5.8%				
建設事業	4,748	8,300	13,691	18,440	-	5,391	65.0	27,124	20,900	22,800	49,924	-	1,900	9.1
利益率	2.3%	4.2%	6.8%					5.6%	4.8%	5.2%				
不動産事業等	1,602	1,800	1,948	345	21.6	148	8.3	2,481	3,400	3,300	818	33.0	100	2.9
利益率	23.3%	30.0%	24.5%					18.5%	28.3%	26.0%				
一般管理費	11,269	10,500	9,747	1,521	13.5	752	7.2	22,354	21,000	21,400	954	4.3	400	1.9
営業損益	14,415	400	5,892	20,308	-	6,292	-	46,997	3,300	4,700	51,697	-	1,400	42.4
営業外収支	807	640	772	34	4.3	132	20.7	1,415	1,300	1,300	115	8.2	-	-
経常損益	13,608	240	6,665	20,273	-	6,425	-	45,581	4,600	6,000	51,581	-	1,400	30.4
特別損益	3,129	4,000	4,623	7,752	-	623	15.6	2,295	4,000	4,500	6,795	-	500	12.5
税引前損益	16,737	4,240	11,288	28,025	-	7,048	166.2	47,876	8,600	10,500	58,376	-	1,900	22.1
法人税等	17,086	440	178	16,908	99.0	261	59.4	17,408	1,000	500	16,908	97.1	500	50.0
当期(四半期)純損益	33,824	3,800	11,109	44,934	-	7,309	192.4	65,285	7,600	10,000	75,285	-	2,400	31.6

(2) 個別業績の実績及び予想の概要

(単位:百万円)

	第2四半期累計期間								通期					
	前期	当期	当期	対前期		対期初公表		前期	当期	当期	対前期		対期初公表	
	実績	期初予想	実績	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)	実績	期初予想	修正予想 H25.10.29	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)
受注高	154,092	155,000	322,733	168,641	109.4	167,733	108.2	346,775	336,000	422,000	75,224	21.7	86,000	25.6
国内	154,088	155,000	322,719	168,630	109.4	167,719	108.2	346,734	334,000	420,900	74,165	21.4	86,900	26.0
海外	3	-	14	11	317.3	14	-	40	2,000	1,100	1,059	-	900	45.0
建設事業	149,964	152,000	317,605	167,641	111.8	165,605	109.0	339,067	330,000	415,000	75,932	22.4	85,000	25.8
建築	115,371	120,000	288,028	172,656	149.7	168,028	140.0	255,882	250,000	335,000	79,117	30.9	85,000	34.0
土木	34,593	32,000	29,577	5,015	14.5	2,422	7.6	83,185	80,000	80,000	3,185	3.8	-	-
不動産事業	4,127	3,000	5,128	1,000	24.2	2,128	70.9	7,708	6,000	7,000	708	9.2	1,000	16.7
売上高	197,250	183,000	191,886	5,364	2.7	8,886	4.9	460,293	400,000	408,000	52,293	11.4	8,000	2.0
建設事業	193,122	180,000	186,758	6,364	3.3	6,758	3.8	452,585	394,000	401,000	51,585	11.4	7,000	1.8
建築	157,508	150,000	143,937	13,570	8.6	6,062	4.0	368,725	314,000	316,000	52,725	14.3	2,000	0.6
国内	156,939	149,649	143,573	13,366	8.5	6,075	4.1	367,367	313,000	315,510	51,857	14.1	2,510	0.8
海外	569	351	364	204	36.0	13	3.8	1,358	1,000	490	868	63.9	510	51.0
土木	35,614	30,000	42,820	7,206	20.2	12,820	42.7	83,859	80,000	85,000	1,140	1.4	5,000	6.3
国内	35,522	29,921	42,739	7,216	20.3	12,818	42.8	83,630	79,400	84,890	1,259	1.5	5,490	6.9
海外	91	79	81	10	11.2	2	3.0	228	600	110	118	51.9	490	81.7
不動産事業	4,127	3,000	5,128	1,000	24.2	2,128	70.9	7,708	6,000	7,000	708	9.2	1,000	16.7
売上総利益	4,531	8,100	15,081	19,613	-	6,981	86.2	27,373	20,000	23,000	50,373	-	3,000	15.0
利益率	2.3%	4.4%	7.9%					5.9%	5.0%	5.6%				
建設事業	5,746	7,000	13,602	19,348	-	6,602	94.3	28,947	18,000	21,000	49,947	-	3,000	16.7
建築	7,361	6,000	10,545	17,906	-	4,545	75.8	30,992	13,000	16,000	46,992	-	3,000	23.1
土木	1,614	1,000	3,057	1,442	89.3	2,057	205.7	2,044	5,000	5,000	2,955	144.6	-	-
不動産事業	1,214	1,100	1,478	264	21.8	378	34.4	1,574	2,000	2,000	425	27.0	-	-
一般管理費	10,237	9,000	8,591	1,646	16.1	408	4.5	20,109	18,000	18,500	1,609	8.0	500	2.8
営業損益	14,769	900	6,489	21,259	-	7,389	-	47,482	2,000	4,500	51,982	-	2,500	125.0
営業外収支	727	650	739	12	1.7	89	13.8	1,211	1,300	1,300	88	7.3	-	-
経常損益	14,042	250	7,229	21,271	-	7,479	-	46,270	3,300	5,800	52,070	-	2,500	75.8
特別損益	3,094	4,000	3,707	6,801	-	292	7.3	2,750	4,000	3,750	6,500	-	250	6.3
税引前損益	17,136	3,750	10,936	28,073	-	7,186	191.6	49,021	7,300	9,550	58,571	-	2,250	30.8
法人税等	17,410	150	22	17,388	99.9	127	85.0	17,315	300	50	17,265	99.7	250	83.3
当期純損益	34,547	3,600	10,914	45,461	-	7,314	203.2	66,337	7,000	9,500	75,837	-	2,500	35.7
1株当り 配当金(円)	-	-	-	-	-	-	-	5.0	5.0	5.0	1.0	20.0	1.0	20.0

(注) 四半期財務諸表は四半期財務諸表等規則に基づいて作成しているが、法定開示におけるレビュー対象ではない。

(3) 個別受注・売上・繰越実績

受注高

(単位：百万円)

区 分		前第2四半期累計期間 自平成24年4月1日 至平成24年9月30日		当第2四半期累計期間 自平成25年4月1日 至平成25年9月30日		比較増減		前事業年度 自平成24年4月1日 至平成25年3月31日		
		金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)	金額	構成比(%)	
建設事業	建築	国内官公庁	18,780	12.2	23,193	7.2	4,412	23.5	43,675	12.6
		国内民間	96,587	62.7	264,822	82.1	168,234	174.2	212,173	61.2
		海外	3	0.0	12	0.0	8	253.5	33	0.0
		計	115,371	74.9	288,028	89.2	172,656	149.7	255,882	73.8
	土木	国内官公庁	27,290	17.7	17,591	5.5	9,699	35.5	68,352	19.7
		国内民間	7,303	4.7	11,984	3.7	4,681	64.1	14,825	4.3
		海外	-	-	2	0.0	2	-	7	0.0
		計	34,593	22.4	29,577	9.2	5,015	14.5	83,185	24.0
	合計	国内官公庁	46,070	29.9	40,784	12.6	5,286	11.5	112,027	32.3
		国内民間	103,890	67.4	276,806	85.8	172,916	166.4	226,998	65.5
		海外	3	0.0	14	0.0	11	317.3	40	0.0
		計	149,964	97.3	317,605	98.4	167,641	111.8	339,067	97.8
不動産事業		4,127	2.7	5,128	1.6	1,000	24.2	7,708	2.2	
合 計		154,092	100.0	322,733	100.0	168,641	109.4	346,775	100.0	

売上高

(単位：百万円)

区 分		前第2四半期累計期間 自平成24年4月1日 至平成24年9月30日		当第2四半期累計期間 自平成25年4月1日 至平成25年9月30日		比較増減		前事業年度 自平成24年4月1日 至平成25年3月31日		
		金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)	金額	構成比(%)	
建設事業	建築	国内官公庁	33,936	17.2	27,133	14.1	6,802	20.0	86,034	18.7
		国内民間	123,003	62.4	116,439	60.7	6,563	5.3	281,333	61.1
		海外	569	0.3	364	0.2	204	36.0	1,358	0.3
		計	157,508	79.9	143,937	75.0	13,570	8.6	368,725	80.1
	土木	国内官公庁	28,894	14.6	35,461	18.5	6,567	22.7	65,787	14.3
		国内民間	6,628	3.4	7,277	3.8	649	9.8	17,843	3.9
		海外	91	0.0	81	0.0	10	11.2	228	0.0
		計	35,614	18.1	42,820	22.3	7,206	20.2	83,859	18.2
	合計	国内官公庁	62,830	31.9	62,595	32.6	235	0.4	151,821	33.0
		国内民間	129,631	65.7	123,717	64.5	5,914	4.6	299,176	65.0
		海外	660	0.3	445	0.2	215	32.5	1,587	0.3
		計	193,122	97.9	186,758	97.3	6,364	3.3	452,585	98.3
不動産事業		4,127	2.1	5,128	2.7	1,000	24.2	7,708	1.7	
合 計		197,250	100.0	191,886	100.0	5,364	2.7	460,293	100.0	

次期繰越高

(単位：百万円)

区 分		前第2四半期累計期間末 平成24年9月30日現在		当第2四半期累計期間末 平成25年9月30日現在		比較増減		前事業年度末 平成25年3月31日現在		
		金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)	金額	構成比(%)	
建設事業	建築	国内官公庁	88,889	17.1	57,746	9.9	31,143	35.0	61,687	13.7
		国内民間	306,480	58.8	412,118	70.9	105,638	34.5	263,736	58.5
		海外	1,111	0.2	-	-	1,111	-	351	0.1
		計	396,481	76.1	469,865	80.8	73,384	18.5	325,775	72.3
	土木	国内官公庁	94,002	18.0	80,513	13.8	13,489	14.3	98,171	21.8
		国内民間	30,401	5.8	31,202	5.4	801	2.6	26,708	5.9
		海外	208	0.0	-	-	208	-	79	0.0
		計	124,612	23.9	111,716	19.2	12,895	10.3	124,959	27.7
	合計	国内官公庁	182,892	35.1	138,260	23.8	44,632	24.4	159,859	35.5
		国内民間	336,881	64.6	443,321	76.2	106,440	31.6	290,444	64.4
		海外	1,319	0.3	-	-	1,319	-	430	0.1
		計	521,094	100.0	581,582	100.0	60,488	11.6	450,734	100.0
不動産事業		-	-	-	-	-	-	-	-	
合 計		521,094	100.0	581,582	100.0	60,488	11.6	450,734	100.0	

(4) 当期の主な受注・完成・繰越工事

受注工事

発注者(敬称略)	工事名
三菱地所(株) 他	(仮称)大手町一丁目第3地区第一種市街地再開発事業新築工事
広島駅南口Cブロック市街地再開発組合	広島駅南口Cブロック第一種市街地再開発事業施設建築物新築工事 他
国家公務員共済組合連合会	(仮称)高齢者総合サポートセンター・九段坂病院合築整備工事
日本赤十字社	鳥取赤十字病院新病棟等増改築工事
(独)国立病院機構九州がんセンター	独立行政法人国立病院機構九州がんセンター新築工事(建築)
(学)神戸学院	神戸学院大学ポートアイランドキャンパスD号館・体育館建設工事
(独)都市再生機構東日本支社	平成24年度織笠地区・山田地区整地工事
日本下水道事業団	札幌市東雁来雨水ポンプ場建設工事

完成工事

発注者(敬称略)	工事名
近畿地方整備局	京都国立博物館平常展示館建築工事
東急不動産(株)	(仮称)東急ハーヴェストクラブ熱海新築工事
雪印メグミルク(株)	乳製品統合工場建設工事 一式
北戸田駅東1街区市街地再開発組合	北戸田駅東1街区第一種市街地再開発事業 施設建築物新築工事
岐阜県多治見市	新多治見市民病院詳細設計付き建設工事
環境省地球環境局	平成24年度浮体式洋上風力発電実証事業委託業務
(独)鉄道建設・運輸施設整備支援機構 北海道新幹線建設局	北海道新幹線、万太郎路盤他
東北地方整備局	仙台湾南部海岸中浜工区坂元地区第1復旧工事

繰越工事

発注者(敬称略)	工事名
西富久地区再開発組合	西富久地区第一種市街地再開発事業に伴う施設建築物等建設工事
日揮(株) 他	精神医療センター整備運営事業 建設工事
任天堂(株)	(仮称)N新社屋建設工事
埼玉県	埼玉県立がんセンター新病院建設工事
森トラスト(株)	京橋トラストタワー 新築工事
中日本高速道路(株)	第二東名高速道路 額田トンネル他1トンネル工事
東日本高速道路(株)	東京外環自動車道田尻工事
東京都水道局	朝霞浄水場高度浄水施設(二期)築造工事
宮城県	災害廃棄物処理業務(亙理名取ブロック(亙理処理区))

完成工事・繰越工事は引渡ベース